
ORDIN nr. 488 din 15 aprilie 2016 pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii sănătăţii
mintale şi a protecţiei persoanelor cu tulburări psihice nr. 487/2002
Văzând Referatul de aprobare nr. A.C.P. 3.735/2016 al Direcţiei generale de asistenţă medicală şi sănătate publică din
cadrul Ministerului Sănătăţii,
având în vedere prevederile art. 72 alin. (2) din Legea sănătăţii mintale şi a protecţiei persoanelor cu tulburări psihice
nr. 487/2002, republicată,
în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea şi funcţionarea
Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare,
ministrul sănătăţii emite următorul ordin:
Art. 1
Se aprobă Normele de aplicare a Legii sănătăţii mintale şi a protecţiei persoanelor cu tulburări psihice nr. 487/2002,
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.
Art. 2
Direcţiile de specialitate din cadrul Ministerului Sănătăţii, direcţiile de sănătate publică judeţene şi a municipiului
Bucureşti, Centrul Naţional de Sănătate Mintală şi Luptă Antidrog, precum şi unităţile sanitare implicate vor duce la
îndeplinire prevederile prezentului ordin.
Art. 3
La data intrării în vigoare a prezentului ordin, Ordinul ministrului sănătăţii nr. 372/2006 privind Normele de aplicare a
Legii sănătăţii mintale şi a protecţiei persoanelor cu tulburări psihice nr. 487/2002, cu modificările ulterioare, publicat în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 373 din 2 mai 2006, se abrogă.
Art. 4
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
-****-

Ministrul sănătăţii,
Patriciu-Andrei Achimaş-Cadariu

ANEXĂ:
NORME DE APLICARE a Legii sănătăţii mintale şi a protecţiei persoanelor cu tulburări psihice nr. 487/2002
Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 340 din data de 4 mai 2016

瀀

Ordinul 488/2016 M.Of. 340 din 04-mai-2016

pag. 1 1/28/2019 : asistenta.sociala@primariapantelimon.ro


